
PR-RO-00045054/2025 

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA 
GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE 

 
EDITAL GABPC/PR-RO nº 23 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
Divulga o resultado final do 2º Processo Seletivo 
Unificado de 2025 da Procuradoria da  República em 
Rondônia para contratação e formação de cadastro reserva 
de estagiários de Graduação da área meio: cursos de 
Administração, Comunicação Social / Jornalismo, 
Engenharia Civil e Tecnologia da Informação. 

 
2º PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE 2025 PARA ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS 

DE NÍVEL SUPERIOR 
 
       ​   A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
ESTADO DE RONDÔNIA, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, 
na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público de 16 de junho de 2009, e 
alterações posteriores, no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da 
União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024, e tendo em vista a 
delegação de competência atribuída pelo art. 6º, inciso II do Regimento Interno 
Administrativo do Ministério Público Federal, bem como o disposto no art. 16, §1º, da 
Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012 e no expediente PGR-00012320/2025, e 
em consonância com no Edital de Abertura, Edital PR-RO/MPF nº 16 , de 1º de agosto de 
2025, resolve:  
 

     Art. 1º Tornar público o resultado final do 2º Processo Seletivo Unificado de 2025 
da Procuradoria da República em Rondônia para contratação e formação de cadastro reserva 
de estagiários de Graduação da área meio: cursos de Administração, Comunicação Social / 
Jornalismo, Engenharia Civil e Tecnologia da Informação na forma do Anexo I. 
 

     Art. 2º Fixar a validade deste certame em 1 (um) ano, conforme previsto no Edital 
de Abertura, subitem 11.1, a contar da data de divulgação do resultado final, por meio deste 
edital, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração. 

 
 DANIELA LOPES DE FARIA 

Procuradora-chefe da PR/RO 
 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
A
N
I
E
L
A
 
L
O
P
E
S
 
D
E
 
F
A
R
I
A
,
 
e
m
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
8
d
a
5
0
9
c
.
3
3
5
a
0
4
0
4
.
7
f
1
5
4
e
9
8
.
6
f
0
8
9
9
6
8

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11788.htm
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Resolucoes/Resolucao-0421.pdf
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/f6b03ca3-87c7-4694-94f5-002e054f25e3/content
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/f6b03ca3-87c7-4694-94f5-002e054f25e3/content
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/63a8d424-0034-461e-ae4b-08923b62dd2c/content
https://unico.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/144399359
https://www.mpf.mp.br/ro/estagie-conosco/processos-seletivos-em-andamento/Concurso-de-estagio-2025.2/edital16_2025_proc-seletivo-estagiarios_2025-2_pr-ro-00028334-2025.pdf
https://www.mpf.mp.br/ro/estagie-conosco/processos-seletivos-em-andamento/Concurso-de-estagio-2025.2/edital16_2025_proc-seletivo-estagiarios_2025-2_pr-ro-00028334-2025.pdf


ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23, de 10 de novembro de 2025 
 
 

ADMINISTRAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇ

ÃO 
NOME 

NOTA 
FINAL 

AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA 

(AC) 

COTIST
A 

NEGRO 
(CN) 

PESSOA 
COM 

DEFICIÊ
NCIA 
(PCD) 

MINORIA
S ÉTNICO 
RACIAIS 

(MER) 

POSIÇÃO 
PRELIMINA

R DE 
CONVOCAÇ

ÃO 

DETALHAM
ENTO (TIPO 
DE VAGA) 

146 GUSTAVO VIEIRA LOPES 20,00 1    1 AC 

273 
MAYARA MÉRCIA VASQUEZ 
DE ALENCAR 

19,00 2    2 AC 

144 
GUSTAVO WILLIAM ROSAS 
DE SOUZA 

15,00 7 1   3 3ª vaga – CN 

302 
NICOLLE ANNE SILVA 
NOGUEIRA 

18,00 3    4 AC 

293 
FERNANDO MARQUES 
FERREIRA 

8,00 14 2   5 5ª vaga – CN 

268 
RICHARD BRUNO GOMES 
TOWNES DE CASTRO 

17,00 4    6 AC 

209 GLEICE KETLEN DIAS SOUZA 16,00 5    7 AC 

121 
MARCOS WILLIAN DE LIMA 
TOMAZ 

16,00 6    8 AC 

150 VINICIUS DA SILVA COSTA 15,00 8    9 AC 

101 
WALESKA JURACY ARAÚJO 
DE LIMA 

14,00 9    10 AC 

271 EMILY MARIA GOMES RUIZ 14,00 10    11 AC 

151 
RAFFAELA ARRUDA 
WINHORK 

14,00 11    12 AC 

33 
IVO CÉSAR SILVA DE MELO 
NUNES 

13,00 12    13 AC 

12 
MARCOS VICTOR FERREIRA 
ALVES 

13,00 13    14 AC 

164 
REGIANE DOS SANTOS 
VIEIRA 

8,00 15    15 AC 

VAGAS COTAS NEGROS (CN): Deverão ser destinadas aos(às) participantes negros(as) vagas disponibilizadas nos intervalos 
compreendidos até a 3a, 5a, 9a, 13a, 17a, e assim sucessivamente, até que se esgote a 

lista de vagas reservadas. 

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD): Deverão ser destinadas às pessoas com deficiência vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 6ª, 10ª, 20ª, 30ª, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas. 

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas 
disponibilizadas nos intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas 

reservadas. 
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência. 

 

ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23/2025  -  PR-RO-00045054/2025 - Pg. 1/4 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
A
N
I
E
L
A
 
L
O
P
E
S
 
D
E
 
F
A
R
I
A
,
 
e
m
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
8
d
a
5
0
9
c
.
3
3
5
a
0
4
0
4
.
7
f
1
5
4
e
9
8
.
6
f
0
8
9
9
6
8



ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23, de 10 de novembro de 2025 
 

JORNALISMO - CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇ

ÃO 
NOME 

NOTA 
FINAL 

AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA 

(AC) 

COTIST
A 

NEGRO 
(CN) 

PESSOA 
COM 

DEFICIÊ
NCIA 
(PCD) 

MINORIA
S ÉTNICO 
RACIAIS 

(MER) 

POSIÇÃO 
PRELIMINA

R DE 
CONVOCAÇ

ÃO 

DETALHAM
ENTO (TIPO 
DE VAGA) 

23 
MARIA VICTÓRIA RANGEL 
DA SILVA 

18,00 1    1 AC 

184 THIAGO DAMIÃO DE SOUZA 15,00 2 1   2 AC 
VAGAS COTAS NEGROS (CN): Deverão ser destinadas aos(às) participantes negros(as) vagas disponibilizadas nos intervalos 

compreendidos até a 3a, 5a, 9a, 13a, 17a, e assim sucessivamente, até que se esgote a 
lista de vagas reservadas. 

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD): Deverão ser destinadas às pessoas com deficiência vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 6ª, 10ª, 20ª, 30ª, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas. 

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas 
disponibilizadas nos intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas 

reservadas. 
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência. 

 
 
 

ENGENHARIA CIVIL - CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇ

ÃO 
NOME 

NOTA 
FINAL 

AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA 

(AC) 

COTIST
A 

NEGRO 
(CN) 

PESSOA 
COM 

DEFICIÊ
NCIA 
(PCD) 

MINORIA
S ÉTNICO 
RACIAIS 

(MER) 

POSIÇÃO 
PRELIMINA

R DE 
CONVOCAÇ

ÃO 

DETALHAM
ENTO (TIPO 
DE VAGA) 

131 DIEGO DE SOUSA SALGADO 19 1    1 AC 

55 
LEONAM WILMER DE 
MIRANDA 

19 2    2 AC 

132 RAYNARA VIEIRA DA MATA 18 3    3 AC 

20 
HIAGO WESLEY SANTOS 
CASTRO 

16 6    4 AC 

219 
GEOVANA HELENA CORREA 
DA LUZ 

16 5    5 AC 

298 
CAMILLI BRANDÃO DE 
ALMEIDA 

16 4    6 AC 

142 
SOPHIA ELISA ARAÚJO 
BARROS 

14 7  
  

7 AC 

VAGAS COTAS NEGROS (CN): Deverão ser destinadas aos(às) participantes negros(as) vagas disponibilizadas nos intervalos 
compreendidos até a 3a, 5a, 9a, 13a, 17a, e assim sucessivamente, até que se esgote a 

lista de vagas reservadas. 
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD): Deverão ser destinadas às pessoas com deficiência vagas disponibilizadas nos 

intervalos compreendidos até a 6ª, 10ª, 20ª, 30ª, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas. 
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas 

disponibilizadas nos intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas 
reservadas. 

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência. 

 

ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23/2025  -  PR-RO-00045054/2025 - Pg. 2/4 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
A
N
I
E
L
A
 
L
O
P
E
S
 
D
E
 
F
A
R
I
A
,
 
e
m
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
8
d
a
5
0
9
c
.
3
3
5
a
0
4
0
4
.
7
f
1
5
4
e
9
8
.
6
f
0
8
9
9
6
8



ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23, de 10 de novembro de 2025 
 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇ

ÃO 
NOME 

NOTA 
FINAL 

AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA 

(AC) 

COTIST
A 

NEGRO 
(CN) 

PESSOA 
COM 

DEFICIÊ
NCIA 
(PCD) 

MINORIA
S ÉTNICO 
RACIAIS 

(MER) 

POSIÇÃO 
PRELIMINA

R DE 
CONVOCAÇ

ÃO 

DETALHAM
ENTO (TIPO 
DE VAGA) 

235 
MARCUS VINICIUS DE MELO 
FERNANDES 

20,00 1    1 AC 

82 
MIGUEL CARRILHO DE 
ARRUDA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

20,00 2    2 AC 

59 
CAUAN ALEXANDRE 
MEDEIROS PONTES 

19,00 4 1   3 3ª vaga – CN 

26 
YURI ROBERTO BARROS DE 
SANTANA 

20,00 3    4 AC 

75 
VICTOR SILVA DOS SANTOS 
SOBRAL 

15,00 15 2   5 5ª vaga – CN 

207 
RYAN FELIPE DE LIMA 
ALVES 

15,00 14  1  6 6ª vaga – PCD 

115 
PAULO AUGUSTO PEDRO DA 
SILVA 

19,00 5    7 AC 

249 HELIO PAULO LEITE DE LIMA 18,00 6    8 AC 

56 
LUIZ FELIPE OLIVEIRA 
ALMEIDA 

13,00 17 3   9 9ª vaga – CN 

253 
JOÃO VICTOR FROTA 
RODRIGUES 

18,00 7    10 AC 

147 GUILHERME FARIAS NEVES 17,00 8    11 AC 

236 LAIANNY DIAS ROCHA 17,00 9    12 AC 

162 MATHEUS ROSSI SANTIAGO 17,00 10    13 AC 

154 
NICOLLAS DUARTE 
NASCIMENTO 

17,00 11    14 AC 

58 
MARCUS VINÍCIUS DO 
NASCIMENTO PINHEIRO 

15,00 12    15 AC 

155 RICARDO PRESTES MARTINS 15,00 13    16 AC 

45 
JOAO MIGUEL GALVAO 
FERRAZ 

14,00 16    18 AC 

10 
CAIO GABRIEL FALCÃO 
NASCIMENTO 

11,00 18    19 AC 

39 
LEONARDO VINICIUS DE 
OLIVEIRA FREZ 

11,00 19    20 AC 

239 
LUCCAS MATHEUS SILVA DE 
MIRANDA 

11,00 20    21 AC 

169 
ALEX KAUÃ OLIVEIRA DE 
SOUZA 

10,00 21    22 AC 

VAGAS COTAS NEGROS (CN): Deverão ser destinadas aos(às) participantes negros(as) vagas disponibilizadas nos intervalos 
compreendidos até a 3a, 5a, 9a, 13a, 17a, e assim sucessivamente, até que se esgote a 

lista de vagas reservadas. 
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA(PCD): Deverão ser destinadas às pessoas com deficiência vagas disponibilizadas nos 

intervalos compreendidos até a 6ª, 10ª, 20ª, 30ª, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas. 
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas 

disponibilizadas nos intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas 
reservadas. 

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência. 

 
 

ANEXO I do Edital GABPC/PR-RO nº 23/2025  -  PR-RO-00045054/2025 - Pg. 3/4 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
D
A
N
I
E
L
A
 
L
O
P
E
S
 
D
E
 
F
A
R
I
A
,
 
e
m
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
1
:
1
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
8
d
a
5
0
9
c
.
3
3
5
a
0
4
0
4
.
7
f
1
5
4
e
9
8
.
6
f
0
8
9
9
6
8


